
1 

 

 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 151  din  27.09.2023 

privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2023 și 

aprobarea de virări de credite. 

 

 
 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit  în şedinţă extraordinară în data de 

27.09.2023, 

 

Având în vedere:   

       - Referatul de aprobare al primarului,  

- Raportul de specialitate al Serviciului financiar-contabil nr. 11849 din 

18.09.2023 ;  

       - Nota de fundamentare nr. 2568/15.09.2023 primita din partea Liceului 

Tehnologic Traian Vuia Tautii Magheraus, privind necesitatea implementarii unui 

buget distinct pentru desfasurarea activitatii cresei cu 60 de locuri din orasul Tautii 

Magheraus, receptionate in 30.08.2023, 

       - Prevederile HCL nr. 2/2023 privind aprobarea bugetului local al orașului Tăuții-

Măgherăuș pe anul 2023 

- Legea nr. 368/2023 a bugetului de stat pe anul 2023 și a prevederilor art.4 lit.d) 

din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local al orasului Tautii-Magheraus pe anul 

2023 și virări de credite bugetare, după cum urmează: 

 

1. urmatoarele modificari in structura cheltuielilor : 

 

Virari de credite  

mii lei 



2 

 

Capitol Subcapitol/ 

Paragraf 

Articol bugetar Influente 

Trim III 

Influente 

Trim III 

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.01.05 

Carburanti si 

lubrifianti 

-10,00   

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.01.06 Piese de 

schimb 

-25,00  

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.05.30 Alte 

obiecte de 

inventar 

-15,00  

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.30.01 

Reclama si 

publicitate 

 +5,00 

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.02 Reparatii 

curente 

 +30,00 

51.02 Autoritati publice 

si actiuni externe  

51.02.01.03 

Autoritati executive   

20.30.02 Protocol 

si reprezentare 

 +15,00 

TOTAL INFLUENȚE   +50,00 -50,00 

70.02 Locuinte, servicii 

si dezvoltare publice  

70.02.06 Iluminat 

public si 

electrificari rurale 

20.01.03 Incalzit, 

iluminat si forta 

motrica  

-100,00   

70.02 Locuinte, servicii 

si dezvoltare publice  

70.02.06 Iluminat 

public si 

electrificari rurale 

20.01.30 Alte 

bunuri si servicii 

pentru intretinere 

si  functionare 

 +100,00 

TOTAL INFLUENȚE   -100,00 +100,00 

74.02 Protectia mediului 74.02.05.01 

Salubritate  

60.01.00 Fonduri 

europene 

nerambursabile(p

roiecte cu 

finantare din 

sume 

reprezentand 

asistenta 

financiara 

nerambursabila 

aferenta PNRR) 

-540,00  



3 

 

74.02 Protectia mediului 74.02.05.01 

Salubritate  

61.01.01  

Fonduri din 

imprumut 

rambursabil(proi

ecte cu finantare 

din sume aferente 

componentei de 

imprumuturi a 

PNNR) 

 +450 

74.02 Protectia mediului 74.02.05.01 

Salubritate  

61.01.00 Sume 

aferente 

TVA(proiecte cu 

finantare din 

sume aferente 

componentei de 

imprumuturi a 

PNNR 

 +90,00 

TOTAL INFLUENȚE   -540,00 +540,00 

                 

2.  pentru Cresa 60 locuri din Orasul Tautii Magheraus un Buget venituri 

proprii_131.02.10 in urmatoarea configuratie pentru anul financiar 2023 la 

capitolul 65.10 Invatamant -Venituri proprii  

 

          Total incasari:    55.000 lei 

          Total cheltuieli:  55.000 lei 

Venituri 

Paragraf 65.10.13-Invatamant anteprescolar-Venituri 

Cod 33.14.00 Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 

cantine 55. 000 lei 

Calcul venituri cf. HCA-Liceul Tehnologic Traian Vuia Tautii Magheraus nr. 

3/13.09.2023: 

Trim III 2023-luna septembrie 2023 -15 zile lucratoareX12 lei/meniu X60 

locuri=11.000 leiTrim IV 2023-luna octombrie-22 zile lucratoare, luna noiembrie-21 

zile lucratoare, luna decembrie -18 zile lucratoare. Total 61 zile lucratoareX12 

lei/meniuX 60 locuri=44.000 lei 

Total  venituri an 2023: 55.000 lei 

Cheltuieli 

Paragraf 65.10.13-Invatamant anteprescolar-Cheltuieli 



4 

 

Total chelt. Bunuri si servicii              Total an 2023           Trim III       Trim IV 

Art. 200301 Hrana pentru oameni             41.500                     7.500            34.000           

Art. 200530 Obiecte de inventar                  6.000                     1.000             5.000 

Art. 200130 Alte bunuri si servicii               7.500                     2.500             5.000  

Total                          55.000                   11.000            44.000                                           

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului 

Tăuţii-Măgherăuş, dl. Marinescu Dumitru, prin Serviciul financiar-contabil. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Maramures; 

- Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 

 
 Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

 

 

 

                                                                 

                                                                                                                                 Contrasemnează Secretar general,  

Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate 

Nr.151 din 27.09.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 


